
 

 

 

 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO | UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE LAZIO 

              ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Gregorio da Catino” 
 Via G. Felici snc - 02047 Poggio Mirteto (RI) - CF 90071200571 - Tel 0765/24328 - 0765/441837 

e-mail: riis008004@istruzione.it - PEC: riis008004@pec.istruzione.it  - sito web: www. iisgregoriodacatino.edu.it  

 

 

 

 

 

Albo Web d’Istituto 

Alla sezione PON dedicata del sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto alla ditta ZAINETTO VERDE SRL mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di un pacchetto turistico 

“formula tutto incluso” di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto e 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023- Aggr. P02/28 nel progetto: 

Avviso Pubblico n. 25532 del 23 febbraio 2024 (PCTO) - PCTO “Percorsi per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

➢ Cod. Prog. 10.6.6B-FSEPON-LA-2024-12 dal titolo “Work Abroad” 

➢ CUP: E44D24000470007 

➢ CIG: B25CB5DE66 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; (e 

ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;) 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche 

e integrazioni; 

mailto:riis008004@istruzione.it
mailto:riis008004@pec.istruzione.it
http://www.iisgregoriodacatino.gov.it/




 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice 

dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a 

partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 75.000,00 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO il D.L.vo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 



 

 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni  

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2024 di approvazione del                    

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il regolamento interno per l’acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture di Beni 

approvato dal C.I. nella seduta del 26/02/2019 con delibera n. 3; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valentina Bertazzoli, è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTA  la Determina di indizione prot. n. 7931 del 05/07/2024, con la quale è stata 

autorizzata la procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi 

dell'art.50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023., per la fornitura di un 

pacchetto turistico “formula tutto incluso” di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso Decreto ed il relativo allegato I.1; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad attivare la Trattativa Diretta n. 4493472 il 



 

 

05/07/2024 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 

la Ditta ZAINETTO VERDE SRL di Lucca; 

RITENUTA      rispondente alle esigenze di questo Istituto l’offerta presentata, entro la 

data di scadenza fissata al 11/07/2024, dalla Ditta Zainetto Verde Srl di 

Lucca, per la fornitura di un pacchetto turistico “formula tutto incluso”, ad € 

24.583,000 (IVA assolta);  

CONSIDERATO che l’importo di € 24.583,00 (IVA assolta) reltivo al presente 

provvedimento, trova copertura nel programma annuale per l’anno 2024; 

VISTO il DOCUMENTO DI STIPULA del 23/07/2024 relativo alla Trattativa n. 

4493472; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e art. 5 comma 1 lettera “a” del 

regolamento interno per l’acquisizione di beni, servizi e forniture di beni, l’affidamento 

diretto alla Ditta Zainetto Verde Srl di Lucca, per la fornitura di un pacchetto 

turistico “formula tutto incluso”: WORK ABROAD IN SALAMANCA - Programma di 

percorso per le competenze trasversali e l’orientamento della durata di 60 ore, per n° 15 

alunni, da svolgersi in Spagna a Salamanca presso le aziende individuate dall’agenzia con 

attività di formazione ed orientamento e di work placement con l’acquisto di un pacchetto 

turistico “formula tutto incluso” nel periodo 16-29 Agosto 2024 (14 giorni/13 notti) per n. 

15 alunni + n. 2 docenti accompagnatori, per € 24.583,00 (IVA assolta); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 24.583,00 (IVA assolta); 

▪ di impegnare la somma di € 24.583,00 (IVA assolta) relativa alla fornitura in 

oggetto, all’Attività P02/08 03-12-01 dell’Esercizio Finanziario 2024;  

▪ di nominare la Prof.ssa Valentina Bertazzoli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ di nominare il DSGA, Dr. Andrea Arcieri quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 

114 del D.Lgs. 36/2023. 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo, e sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica alla sezione Amministrazione Trasparente. 

 

*Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa Valentina Bertazzoli 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2024-07-24T13:14:42+0200
	VALENTINA BERTAZZOLI




